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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Проблемы развития культуры научной

речи в России стали предметом пристального внимания в последние годы в

связи с отмечаемым повсеместно снижением ее уровня в вузах России. Особенно

остро это ощущается в сфере иноязычной письменной научной речи, что

неизбежно создает противоречие между необходимостью развивать

публикационную активность профессорско-преподавательского состава не

только в российских индексируемых журналах, но и ведущих зарубежных

изданиях, с одной стороны, и отсутствием курсов обучения преподавателей

международным нормам академического письма, учебных пособий,

ориентированных на формирование иноязычной письменной компетенции,

развитие культуры научной речи и академической культуры в целом.

Но формирование культуры письменной научной речи необходимо

начинать уже в стенах вуза, в магистратуре, в том числе, формируя основы

англоязычного академического письма. Особенно сложно реализовать этот

процесс в неязыковом вузе, поскольку уровень языковой подготовки у

магистрантов нередко соответствует базовому, если не начальному.

Дисциплина «Иностранный язык» является составным компонентом

общенаучного цикла основной образовательной программы обучения

магистрантов всех направлений подготовки.

Благодаря принятым государственным образовательным стандартам

третьего поколения и провозглашенным в них приоритетам научно-

исследовательской деятельности и межкультурной научной коммуникации в

программу магистратуры начинают активно внедряться элементы и жанры

научной коммуникации, к которой относятся аннотация, тезисы, научная статья

как учебно-научные тексты. Это порождает необходимость усиления научно-

исследовательского компонента в образовательной деятельности магистрантов

для успешной интеграции в международную научную и профессиональную

среду.

Однако на общеязыковых, да и специальных кафедрах, как правило,

отсутствуют специалисты, которые могли бы преподавать, или подготовить

курсы обучения специфике иноязычного научного текста, жанровых

разновидностей научного дискурса, его лексико-грамматических, структурно-

композиционных и стилистических особенностей и т.п. Тем не менее, языковые

кафедры нередко в программу преподавания иностранного языка магистрантам

включают элементы письменной научной коммуникации, в том числе обучение

аннотированию и реферированию текста на иностранном языке, поэтому

студенты изучают азы письменной научной речи на иностранном языке,

экстраполируя эти умения в русскоязычную культуру академической

письменной речи.

В связи с этим особую актуальность приобретает разработка методики

формирования иноязычной компетенции академического письма, т.е. научной

письменной речи у магистрантов, значимость которой особенно возросла в
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связи с необходимостью развивать публикационную активность молодых

исследователей в ведущих зарубежных изданиях, индексируемых в Web of

Science, Scopus и международных научных событиях разного уровня.

Важность данного исследования обусловлена возрастающими

требованиями к научно-исследовательской деятельности магистрантов для

успешной интеграции в международную научную и профессиональную среду,

необходимостью формирования иноязычной компетенции академического

письма как значимого компонента профессиональной компетентности

магистранта.

Таким образом, актуальность и перспективность выбранной темы

исследования обусловлена объективными противоречиями между:

– востребованностью знаний международных норм подготовки и

оформления статей, необходимых молодым исследователям для результатов

своих изысканий в зарубежных профильных изданиях и низким уровнем

культуры научной письменной речи, препятствующей их адаптации в

международной профессиональной среде в условиях глобализации и

поликультурного сообщества;

– целями и задачами обучения магистрантов иностранному языку,

определяемыми новым Государственным образовательным стандартом и

недостаточной разработанностью в отечественной лингводидактике учебных

программ по обучению основам иноязычного академического письма;

– необходимостью продвижения достижений российской науки на

международных научных событиях разного уровня и отсутствием у их авторов

иноязычной компетенции научной письменной речи разных жанров.

Указанные противоречия определяют проблему исследования: какова

методика формирования иноязычной компетенции академического письма

магистрантов с учетом требований новых Государственных стандартов?

Все это позволило сформулировать тему диссертационного исследования:

«Формирование иноязычной компетенции академического письма

магистрантов неязыковых вузов (английский язык)».

Объектом исследования является процесс овладения магистрантами

знаниями, умениями, навыками, необходимыми для успешного написания и

оформления научной статьи на английском языке по профилю своей

специальности.

Предмет исследования – методика поэтапного формирования

способности / готовности магистранта применять основы англоязычного

академического письма при изложении результатов своей научно-

исследовательской деятельности в одном из основных жанров научной

письменной речи.

Цель диссертационного исследования состоит в теоретическом

обосновании, практической разработке и опытной верификации методики

формирования иноязычной компетенции академического письма магистрантов

неязыковых вузов.

Гипотеза исследования: формирование иноязычной компетенции
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академического письма магистрантов неязыковых вузов будет более

результативным, если:

– разработана методика формирования иноязычной компетенции

академического письма магистрантов как компонента их профессиональной

компетентности;

– выявлены и включены в содержание обучения структурные,

метакоммуникационные, лексико-грамматические и синтаксические

особенности основных жанров научной письменной речи;

– определены основные модули обучения умениям и навыкам

иноязычного академического письма;

– создан комплекс языковых упражнений и заданий, направленных на

формирование иноязычной компетенции академического письма магистранта;

– изучение прагмалингвистического и паралингвистического аспектов

академического письма осуществляется в рамках самостоятельной работы, а

структурного, лексико-грамматического и синтаксического – в рамках

аудиторной работы магистрантов.

В соответствии с намеченной целью и гипотезой сформулированы задачи

исследования:
– проанализировать специфику обучения иностранному языку

магистрантов неязыковых вузов;

– провести лингводидактический анализ англоязычных научных статей,

опубликованных в зарубежных изданиях, индексируемых в Web of Science,

Scopus с целью определения их структурно-прагматических,

метакоммуникационных, лингвистических и паралингвистических

особенностей;

– определить аспекты иноязычной компетенции академического письма,

выступающие в качестве неотъемлемых компонентов исследуемой

компетенции магистранта;

– уточнить содержание обучения иноязычной письменной научной

деятельности;

– провести отбор учебного материала для аудиторной и самостоятельной

работы обучаемых;

– создать модель обучения и разработать комплекс упражнений и заданий

по формированию иноязычной компетенции академического письма

магистрантов;

– верифицировать эффективность разработанного комплекса упражнений

в процессе обучения.

Для решения поставленных задач были использованы следующие методы

исследования:

– когнитивно-обобщающие (изучение и анализ теоретических и

практических работ в области методики преподавания иностранных языков,

лингвистики, лингводидактики по теме диссертационного исследования; анализ

программ и учебных пособий по обучению академическому письму,

международному научному этикету, научному стилю разных жанров);

6

– обсервационные (наблюдение);

– экспериментальные (констатирующий и итоговые срезы);

– диагностические (опросы, анкетирование магистрантов);

– праксиметрические (анализ процессов и продуктов деятельности

студентов: хронометрия, оценка работ);

– математические (обработка экспериментальных данных).

Методологической основой исследования выступили общенаучные

положения системного подхода в образовании, гуманистического подхода к

образованию и обучению; теория межкультурной коммуникации и

профессионально ориентированного обучения иностранным языкам; идеи

современной философии образования; лингвокультурологический подход,

интегрирующий обучение языку и культуре.

Теоретической основой исследования послужили исследования учёных

в области становления академического письма и культуры письменной научной

речи (Е.М. Базанова, Е.В. Бакин, С.В. Боголепова, О.М. Демидова,

O.Л. Добрынина, А.М. Завьялов, И.Б. Короткина, М.П. Котюрова,

О.Н. Крутикова, Е.В. Макарова, О.Д. Митрофанова, Е.С. Островская,

О.В. Вышегородцева, Б.Е. Степанов, М.А. Федорова; P. Doyle, C. Feak,

A. Hogue, I. Leki, A.Macdonald, J. Morley, I. Pople, T. Morley-Warner, R. Murray,

Norris, A. Oshima, N. Reid, P.C. Robinson, J. Sherman, C. Sowton, J. Swales,

S. Wright, etc.); лингводидактики, коммуникативной лингвистики, педагогики,

психологии, теории межкультурной коммуникации, лингвокультурологии

(А.Л. Алексеева, Т.Н. Астафурова, Н.В. Барышников, И.Л. Бим,

А.А. Вербицкий, И.Р. Гальперин, Н.Д. Гальскова, Г.В. Елизарова, И.А. Зимняя,

В.И. Карасик, И.Л. Колесникова, Я.М. Колкер, М.В. Колтунова, Н.Н. Кохтев,

Б.А. Лапидус, А.А. Леонтьев, Л.А. Милованова, Р.К. Миньяр-Белоручев,

Е.И. Пассов, И.В. Рахманов, Г.В. Рогова, В.В. Сафонова, С.Г. Тер-Минасова,

И.И. Халеева, А.Н. Шамов, J.A. Van Ek и др.).

Существенное влияние на ход исследования оказали положения,

выдвинутые зарубежными и отечественными авторами, о том, что язык

является средством трансляции культуры (Л. Вайсгербер, В.В. Воробьев,

В.Г. Костомаров, Е.М. Верещагин, В.В. Красных, А.А. Потебня, С.Г. Тер-

Минасова; J.Cumming, T. Dudley-Evans, J. Ewer, T. Hutchinson, G. Latorre,

D. Martens, J. Munby, P. Strevens, A. Waters, H. Widdowson etc.).

Опытно-экспериментальной базой послужили ФГАОУ ВО

«Волгоградский государственный университет», МБОУ ВО «Волжский

институт экономики, педагогики и права». В опытном обучении приняли

участие 96 магистрантов, изучающих английский язык.

Организация и этапы исследования. Исследование проводилось с 2014

по 2018 гг.

На первом этапе (2014-2015 гг.) выявлено современное состояние

процесса обучения иностранным языкам в неязыковых вузах;

проанализированы основные подходы в обучении магистрантов разных

направлений подготовки; изучены международные нормы подготовки и
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оформления научных статей; проведен анализ англоязычных научных статей,

опубликованных в зарубежных изданиях, индексируемых в Web of Science,

Scopus с целью определения их структурно-прагматических,

метакоммуникационных, лингвистических и паралингвистических

особенностей; разработан научный и терминологический аппарат

исследования; определены цель и гипотеза исследования.

На втором этапе (2016-2017 гг.) выявлены специфические

характеристики англоязычного текста научной статьи; систематизированы

основные элементы рассматриваемого объекта; определены теоретические

основы формирования иноязычной компетенции академического письма

магистрантов; подготовлены к печати статьи по теме диссертационного

исследования; создан первый вариант учебно-методического пособия;

проведена апробация экспериментального обучения; проанализированы его

результаты.

На третьем этапе (2017-2018 гг.) проведена коррекция в обучении

магистрантов, сформулированы выводы, внесена коррекция в учебно-

методическое пособие; оформлен текст диссертации.

Научная новизна исследования заключается:

– в обосновании необходимости рассмотрения иноязычной компетенции

академического письма как неотъемлемой составляющей обучения

магистрантов неязыковых вузов и центрального компонента их культуры

научной речи, позволяющей интегрироваться в международную научную

деятельность;

– в выявлении и описании содержания англоязычной компетенции

академического письма;

– в разработке поэтапной модели и модулей ее формирования.

Теоретическая значимость данного исследования заключается в

конкретизации научного представления о подготовке магистрантов к

написанию и оформлению научных статей на английском языке; обосновании

аспектов формирования иноязычной компетенции академического письма;

отборе содержания обучения магистрантов иноязычным навыкам и умениям,

необходимым для презентации результатов научной деятельности в

зарубежных изданиях; разработке методики формирования иноязычной

компетенции академического письма на основе комплекса языковых

упражнений, критериев оценки уровня ее сформированности, степени

готовности реализовать полученные знания, умения и навыки на практике.

Практическая ценность диссертационного исследования состоит в

методическом обосновании и разработке комплекса упражнений структурно-

прагматического, лексико-грамматического, синтаксического характера при

обучении иноязычным навыкам и умениям научной письменной речи

магистрантов неязыкового вуза. Разработанная методика нашла своё отражение

в учебно-методическом пособии для магистрантов, которое эффективно

применялось при формировании их способности понимать, анализировать

научные тексты профессиональной сферы и создавать их, учитывая жанровые
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разновидности научного дискурса, его лексико-грамматические и структурно-

композиционные особенности.

На защиту выносятся следующие положения:

1. В результате обучения магистрантов основам англоязычной научной

письменной речи должна быть сформирована иноязычная компетенция

академического письма, которая включает:

– знание структурных, метакоммуникационных, лексико-грамматических,

синтаксических, прагма- и паралингвистических особенностей англоязычной

научной статьи в соответствии с международными нормами подготовки и

оформления;

– умение корректно применять полученные знания в основных жанрах

академического письма / научного стиля;

– готовность корректно вербализовать на английском языке результаты

своей научно-исследовательской деятельности с учетом структурно-

прагматической, лингвистической и паралингвистической специфики

избранного жанра научной письменной речи для публикации в зарубежных

изданиях.

2. Модель формирования иноязычной компетенции академического

письма магистрантов разработана на основе модульного обучения,

предполагающего равноценное использование аудиторной и самостоятельной

работы магистрантов по овладению лингвистическими и прагма-

лингвистическими особенностями англоязычной научной письменной речи.

Прагмалингвистические и паралингвистические особенности оформления

научной статьи изучаются магистрантами преимущественно самостоятельно;

структурные, лексико-грамматические и синтаксические – в аудиторной работе,

что способствует более глубокому усвоению лингвокультурной специфики

лексико-грамматических явлений академического письма.

3. Эффективность модели обучения обеспечивается комплексом

языковых упражнений и заданий творческого характера, разработанных для

каждого аспекта англоязычного академического письма, и верифицирована

результатами экспериментального обучения.

Апробация результатов исследования. Основные теоретические и

практические положения и выводы диссертационного исследования были

представлены на заседаниях кафедры, научно-практических и научно-

методических конференциях профессорско-преподавательского состава

Волгоградского государственного университета и МБОУ ВО «Волжский

институт экономики, педагогики и права» 2016–2018 г.; на VI международной

научно-методической конференции «Современные проблемы лингвистики и

лингводидактики: концепции и перспективы» (15 мая 2016 г., РФ, Волгоград);

на X международной научно-практической конференции «Академическая

наука – проблемы и достижения» (24-25 октября 2016 г., США, Норт-

Чарлстон); на VI международной научно-практической конференции

«Тенденции развития современного общества в условиях глобализации»

(27 апреля 2017 г., г. Волжский, Волгоградской области); на VII
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международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы


[…]


обусловленной аналитическим характером английского и синтетическим ‒

русского языков (given-new principle). Обучение умениям и навыкам

академического письма на синтаксическом уровне осуществляется в

соответствии с принципом от простого к сложному:

– от изучения парных союзов; союзов и служебных слов,

сигнализирующих перехода к следующему абзацу / разделу статьи; составления

предложения по модели, расстановки членов предложения в соответствующем

порядке, структуры и типа предложений научного текста, объединения простых

предложений в сложное, анализа и имитации моделей сложного предложения;

– к изучению трехчастной структуры абзаца, организации его частей в

логическом порядке; выбору предложения, выражающего главную мысль

абзаца (topic sentence), осознанию содержательной специфики его частей (topic
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+ controlling idea) и места в структуре абзаца; узнаванию и построению

предложения, развивающего основную мысль (supporting sentence) или

завершающего предложения (closing sentence), суммирующего представленную

информацию; особенностей расстановки пунктуационных знаков в тексте.

После этого магистранты приступают к контролируемому письму,

редактированию и коррекции конечного варианта статьи. Наличие опор и

тренировочных упражнений дает возможность заполнить пробелы в знаниях и

развить навыки организации научного текста с большей эффективностью.

Завершается курс обучения основам англоязычного академического

письма пятым модулем (Post-writing), в котором магистранты самостоятельно

знакомятся с паралингвистической информацией: особенностями редактирования

и стилями оформления библиографии, правилами оформления ссылок,

цитирования, способами предотвращения плагиата, этапами подачи статьи в

журнал. Модель формирования иноязычной компетенции академического

письма представлена на схеме (см. рис. 1).

Система упражнений на формирование основ англоязычного

академического письма включает упражнения закрытого и открытого типа на

уровне структуры и метатекстовой информации научной статьи, лексико-

грамматической и синтаксической организации текста статьи.

В качестве примера упражнений на уровне структуры и метатекстовой

информации научной статьи можно привести упражнения, активизирующие

владение обучаемыми метакоммуникационными сигналами основных частей

статьи и интенции автора при организации текста:

– Decide to which section of a paper the following transition signals belong;

– Study the model of a scientific paper to be used in your academic writing and

name its basic parts in Russian.

В качестве примера упражнений на уровне лексико-грамматического

оформления научной статьи можно привести следующие упражнения:

– Match the words on the right to the academic synonyms on the left;

– Identify the informal expressions in the sentences on the left and analyze a

more formal equivalent in the sentences on the right;

‒ Change the following sentences with passive-voice verbs into active. Avoid

“we” pronouns as much as possible.

В качестве примера упражнений на уровне синтаксического оформления

статьи можно привести следующие упражнения:

– Form compound sentences by adding another independent clause to the

following clauses. The first one has been done for you as an example;

– Improve the paragraph. Change compound sentences into complex ones,

using one of the subordinators (after although because when);

– Identifying the parts of a topic sentence, circle the topic and underline the

controlling idea in each of the following sentences;

– Read the following scrambled paragraph, decide which sentence is the topic

one and restructure the paragraph in the correct order;

– Write topic sentences for the following paragraphs.
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Рисунок 1 - Модель формирования иноязычной компетенции академического письма
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Для определения эффективности разработанной модели формирования

иноязычной компетенции академического письма была проведена ее

экспериментальная проверка. Экспериментальное обучение было организовано

в 6 группах I курса магистратуры (по 16 человек каждая) математического,

исторического и социологического факультетов ФГАОУ ВО «Волгоградский

государственный университет», где ГМ1, ГИ1, ГC1 были экспериментальными

группами, в которых обучение проводилось по разработанной в данном

исследовании методике и ГМ2, ГИ2, ГC2 – контрольными группами, в которых

обучение проводилось в соответствии с традиционной программой. Во время

экспериментального обучения была апробирована модель обучения

англоязычному академическому письму, представленная в учебном пособии

«Maximize your publication chances in international journals», Волгоград 2017.

Опытное обучение включало три этапа:

1. Проверка уровня сформированности навыков и умений англоязычного

академического письма: (анкетирование магистрантов, констатирующий срез).

2. Экспериментальное обучение.

3. Анализ его результатов (итоговый срез, демонстрирующий уровень

сформированности умений и навыков англоязычного академического письма у

магистрантов; анкетирование магистрантов).

В рамках экспериментального обучения решались следующие задачи:

1) определение исходного уровня сформированности англоязычных

умений и навыков академического письма в первых группах (ГМ1, ГИ1, ГC1) и

вторых группах (ГМ2, ГИ2, ГC2) на основе констатирующего теста;

2) определение уровня сформированности англоязычных умений и

навыков академического письма после проведения обучения на основе

итогового теста;

3) сравнение результатов констатирующего и итогового тестов для

выявления показателей эффективности экспериментального обучения.

Констатирующий срез был проведен для определения исходного уровня

умений и навыков письменной научной коммуникации у магистрантов на

английском языке. Сформированность англоязычной компетенции академического

письма оценивалась в соответствии с критериями, представленными в Таблице 1.

Констатирующий срез позволил показать, что у магистрантов контрольных

и экспериментальных групп не сформированы умения и навыки англоязычного

академического письма.

Экспериментальное обучение проводилось в естественных условиях в

течение 2 семестра магистерской программы и не было выделено в отдельный

аспект. Обучению основам англоязычного академического письма в

экспериментальных группах отводилось 18 из 36 аудиторных часов, в рамках

которых изучались метакоммуникационные средства и структура научного

текста, его лексико-грамматические и синтаксические особенности. Остальные

часы использовались для освоения традиционной программы по иностранному

языку, а именно, изучения профильного тезауруса, аннотирования, реферирования,

написания аннотации к научной статье. В рамках самостоятельной работы
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магистранты осваивали прагма- и паралингвистическую информацию по

написанию научной статьи на английском языке (первый и пятый модули).

В контрольных группах обучение проводилось по традиционной

программе, но магистрантам контрольных групп была предоставлена

возможность самостоятельного изучения основ англоязычного академического

письма по разработанному пособию, т.е. метакоммуникационный, лексико-

грамматический и синтаксический модули они могли осваивать в отводимые

для самостоятельной работы часы. Кроме этого им предлагались

индивидуальные консультации с преподавателями по материалу этих модулей.

Таблица 1 – Сравнительные результаты срезов, проводимых в начале и по

окончании экспериментального обучения

Критерии оценки умений англоязычного

академического письма
Средний показатель выполнения заданий

(по срезам)
(структурно-метакоммуникационный

модуль)

Констатирующий

срез
Итоговый

срез
Г1 Г2 Г1 Г2

Структура научной статьи и ее компонентов 4% 4% 9% 6%
Определение частей научной статьи по

метакоммуникационным сигналам
2% 1% 8% 2%

Определение интенции / намерения автора

по метакоммуникационным сигналам
2% 1% 7% 4%

Общий показатель сформированности

компетенции ААП модуля 2
8% 6% 24% 12%

Критерии оценки умений англоязычного

академического письма

(лексико-грамматический модуль)

Средний показатель выполнения заданий

(по срезам)
Констатирующий

срез
Итоговый

срез
Г1 Г2 Г1 Г2

Определение языковых маркеров

категорий научного стиля
2% 3% 20% 6%

Определение слов, нетипичные для

академического дискурса
4% 5% 7% 6%

Использование научных синонимов

общеразговорных лексем
2% 4% 5% 4%

Общий показатель сформированности

компетенции ААП модуля 3
8% 12% 32% 16%

Критерии оценки умений англоязычного

академического письма

(синтаксический модуль)

Средний показатель выполнения заданий

(по срезам)
Констатирующий

срез

Итоговый

срез
Г1 Г2 Г1 Г2

Создание сложносочиненных / сложно-

подчиненных предложений
6% 4% 10% 7%
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Определение главного и заключительного

предложений абзаца
4% 3% 9% 3%

Построение абзаца из разрозненных

предложений
4% 3% 9% 4%

Общий показатель сформированности

компетенции ААП модуля 4
14% 10% 28% 14%

Общий показатель сформированности

компетенции ААП по трем модулям
30% 28%

84%

(+54%)
42%

(+14%)

Анализ итогов экспериментального обучения показал, что при помощи

предложенной модели обучения удалось добиться более значительных

результатов в обучении умениям англоязычного академического письма.

Согласно данным констатирующего и итогового срезов в экспериментальных

группах уровень сформированности умений структурной организации статьи и

ее частей, их обозначения метакоммуникационными средствами и передача

интенции автора статьи (2 модуль) вырос в среднем на 16%, а в контрольных

группах – на 6%. Уровень сформированности языковых умений и навыков

корректно определять научные синонимы общеразговорных лексем, а также

слова, нетипичные для научного стиля, применять языковые маркеры категорий

научного стиля (3 модуль) вырос в экспериментальных группах в среднем на

24%, а в контрольных – на 4%. Уровень сформированности умений создавать

сложносочиненные / сложноподчиненные предложения, определять главное и

заключительное предложения абзаца, строить абзац из разрозненных

предложений (4 модуль) вырос в среднем в экспериментальных группах на

14%, а в контрольных – на 4%. Общий показатель сформированности

англоязычной компетенции академического письма по трем модулям вырос в

экспериментальных группах в среднем на 54 %, а в контрольных – на 14%.

Таким образом, анализ результатов проведенных тестов подтверждает

преимущества использования представленной модели формирования

иноязычной компетенции академического письма и разработанной системы

упражнений. В Заключении подводятся итоги и намечаются перспективы

дальнейшего исследования. Библиографический список содержит 183

наименования на русском и английском языках. Приложение содержит список

глаголов, рекомендуемых к активному использованию в иноязычном

академическом письме; лексические варианты британского и американского

научного дискурса; латинские сокращения, прагмалингвистическую информацию,

в том числе алгоритм по написанию англоязычной научной статьи.
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