«Утверждаю»

Проректор по научной работе и развитию интеллектуального потенциала Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пятигорский государственный университет», доктор филологических наук, доцент

З.А. Заврумов

«18» января 2019 г.

## ОТЗЫВ

ведущей организации федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пятигорский государственный университет» о диссертации **Колябиной Натальи Сергеевны** на тему «Формирование иноязычной компетенции академического письма магистрантов неязыковых вузов (английский язык)», представленной к защите в диссертационный совет Д 212.261.05 по защите докторских и кандидатских диссертаций по педагогическим наукам при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки)

Диссертационное исследование Н.С. Колябиной посвящено решению актуальной проблемы современной методике – формированию у магистрантов неязыковых направлений подготовки иноязычной компетенции академического письма, значимость которой особенно возросла в связи с повышением требований к научно-исследовательской деятельности и публикационной активности молодых исследователей в ведущих зарубежных изданиях.

В этой связи тема диссертационного исследования Н.С. Колябиной является, несомненно, **актуальной**, и в известной мере новой для отечественной лингводидактики, так как нацелена на разрешение существующего противоречия между необходимостью обеспечения высокого уровня языковой

подготовки магистрантов, в том числе в иноязычном академическом письме и отсутствием программ, учебных пособий, курсов и методик формирования иноязычной компетенции в академическом письме.

Н.С. Колябина проявила научную добросовестность, подлинное творчество при исследовании заявленной проблемы. Об этом свидетельствует научный аппарат исследования, логически выдержанная структура диссертации, последовательное раскрытие ее содержания по главам. Автор корректно определяет объект и предмет исследования, его цель и задачи, коррелируя их с положениями, выносимыми на защиту, которые также сформулированы убедительно и непротиворечиво. Они в полной мере отражают позицию автора и в обобщенном виде представляют результат всего исследования в теоретическом и прикладном аспектах. В инновационном ключе сформулирована гипотеза исследования о необходимости формирования иноязычной компетенции академического письма как значимого компонента профессиональной компетентности магистранта.

Исследование построено на современных методологических основах, в том числе гуманистический подход к образованию и обучению, теория межкультурной коммуникации и профессионально ориентированное обучение иностранным языкам, философия образования и лингвокультурологический подход.

В первой главе «Теоретические основы формирования англоязычной компетенции академического письма магистрантов неязыковых вузов» Н.С. Колябина анализирует содержание дисциплины «иностранный язык» формы занятий: аудиторные занятия и самостоятельная учебная деятельность магистрантов; разрабатывает теоретические основы формирования иноязычной компетенции академического письма магистрантов; определяет понятие иноязычной компетенции академического письма, аргументирует и описывает ее составляющие компоненты.

Вполне обоснованно в диссертации доминируют лингвистический аспект англоязычного академического письма, описание структурных, лексико-грамматических и синтаксических особенностей его основных жанров, а также систематизация метакоммуникационных средств вербализации коммуникативных интенций автора научного текста. Н.С. Колябина убедительно доказывает, что трудности в формировании компетенции иноязычного академического письма связаны не только с низким уровнем языковых умений обучающихся и недостаточным знанием базовых категорий научного текста (когерентность, информативность, модальность, завершенность), но и психолого-педагогическими проблемами, в том числе отсутствием мотивации знакомиться с инокультурной научной парадигмой; неориентированностью курса иностранного языка на обучение письменной речи.

Нам представляются убедительными авторские структура иноязычной компетенции академического письма и классификация метакоммуникационных средств англоязычного научного дискурса на лексическом, грамматическом и стилистическом уровнях.

Во второй главе «Методика формирования англоязычной компетенции академического письма магистрантов неязыкового вуза» представлены содержание обучения и модель формирования компетенции англоязычному академическому письму магистрантов; методические приемы, упражнения и задания; критерии оценки сформированности англоязычной компетенции академического письма у магистрантов; описание экспериментального обучения и анализ его результатов.

Во второй главе особенно заметен личный вклад автора, который отчетливо проявляется в разработке поэтапной модели формирования компетенции академического письма, реализуемой в пяти модулях: прагмалингвистическом, структурном, лексико-грамматическом, синтаксическом и паралингвистическом. Н.С. Колябина обстоятельно излагает содержание каждого модуля, доказывает последовательность и форму работы с каждым из них.

Для всех перечисленных модулей разработаны соответствующие обучающиеся упражнения: на восприятие и осознание, имитацию, дифференциацию, трансформацию, подстановку, репродукцию, продукцию, творчество. Особенно удачными являются, на наш взгляд, упражнения синтаксического уровня, специфика которых, по мнению автора, связана:

- с контрадикторностью синтаксической организации англоязычной и русскоязычной письменной научной речи;
- особенностями тема-рематической структуры предложения, обусловленной аналитическим характером английского и синтетическим – русского языков (*given-new principle*);
- изучением трехчастной структуры абзаца, организацией его частей в логическом порядке, узнаванием и выбором топикального, развивающего и завершающего предложений (с. 96).

Не менее значимой представляется работа автора по отбору маркеров категорий научного текста как базовых параметров академической письменной речи (информативность, членимость, связность, модальность, завершенность, объективность, аргументативность, точность, формальность, абстрактность, безличность, логичность) и сведение их в визуальные опоры, значительно упрощающих овладение академическим дискурсом (с. 83-87).

Результаты проведенного экспериментально-опытного обучения представлены в таблицах и диаграммах (с. 142-143; 146-147) и подтверждают эффективность разработанной методики обучения магистрантов иноязычному академическому письму и гипотезу исследования.

Несомненна **научная новизна** исследования, которая заключается в обосновании иноязычной компетенции академического письма как неотъемлемой составляющей обучения магистрантов неязыкового вуза и ведущего компонента их культуры научной речи, позволяющей интегрироваться в международную научную деятельность; в выявлении и описании содержания

англоязычной компетенции академического письма; в разработке поэтапной модели и модулей ее формирования.

**Теоретическая значимость** исследования усматривается нами в конкретизации научного представления о подготовке магистрантов к написанию и оформлению научных статей на английском языке; разработке методики формирования англоязычной компетенции академического письма на основе комплекса языковых упражнений, критериев оценки уровня ее сформированности, степени готовности реализовать полученные знания, умения и навыки на практике.

Очевидна **практическая ценность** диссертационного исследования, которая состоит в методическом обосновании и разработке комплекса упражнений структурно-прагматического, лексико-грамматического, синтаксического характера при обучении иноязычным навыкам и умениям научной письменной речи магистрантов неязыкового вуза. Разработанная методика нашла отражение в учебном пособии «*Maximize your publication chances in international journals*», которое используется в образовательной практике.

**Достоверность и обоснованность результатов исследования** обеспечена всесторонним анализом трудов отечественных и зарубежных исследователей в области педагогики, методики преподавания иностранных языков. Сформулированные в диссертации положения и разработанные методические рекомендации по обучению основам академического письма могут использоваться не только в учебном процессе, но и рамках программы повышения квалификации профессорско-преподавательского состава вуза.

Автореферат и опубликованные автором работы в полной мере отражают содержание диссертации.

Исследование написано современным языком научной прозы, характеризуется композиционной стройностью, логичностью формулировок, корректностью понятийно-терминологического аппарата.

Все изложенное позволяет заключить, что диссертация Н.С. Колябиной заслуживает высокой оценки, т.к. в ней реализована поставленная цель,

решены сформулированные исследовательские задачи, авторские выводы отражают соответствие полученных результатов цели и задачам исследования.

Вместе с тем, нельзя не заметить, что диссертация Н.С. Колябиной не свободна от некоторых недостатков, недочетов и недоработок, на которые мы хотели бы обратить внимание автора, высказав замечания и пожелания, а для уточнения позиций автора задать несколько вопросов.

1. Уточните, пожалуйста, как Вы понимаете такие категории, как «методика» и «модель»? Этот вопрос возник сразу после ознакомления с содержанием работы: глава вторая называется «Методика формирования иноязычной компетенции академического письма магистрантов неязыковых вузов», а в разделе 2.2 рассматривается модель обучения иноязычному общению.

2. Хотелось бы получить более полную информацию о том, какой аутентичный материал привлекала автор для выявления и систематизации ме-такоммуникационных, лексико-грамматических и синтаксических особенностей англоязычного академического дискурса?

Что касается замечаний, то они не имеют системного характера и касаются различных аспектов исследования.

1. Требуются дополнительные авторские разъяснения относительно того, что для формирования иноязычной компетенции академического письма магистранта приоритетными оказываются языковые упражнения (с. 6).

2. Представляется противоречивым утверждение автора о том, что для формирования иноязычной **компетенции** академического письма у магистрантов достаточно обучение **основам** иноязычной письменной речи.

3. Для более эффективного практического применения параметров академического текста следовало бы представить маркеры каждой категории текста исходя из принципа частотности, и следовательно, их большей предпочтительности в применении.

4. Работа во многом бы выиграла, если бы в ней содержались некоторые статистические сведения о количестве опубликованных статей в изданиях, индексируемых в базах данных Scopus, Web of Science и др. студентами, принимавшими участие в эксперименте.

Высказанные замечания и заданные вопросы ни в коей мере не снижают теоретической и практической значимости работы, они носят дискуссионный характер, и свидетельствуют о неподдельном интересе к выполненной работе.

Все вышесказанное дает основание считать диссертацию Натальи Сергеевны Колябиной научным исследованием, имеющим несомненную научную новизну, теоретическую значимость, практическую ценность. Разработанная Колябиной Натальей Сергеевной методика формирования англоязычной компетенции академического письма у магистрантов неязыковых вузов является эффективной для поставленных целей и носит инновационный характер.

Вывод: Диссертационное исследование Колябиной Натальи Сергеевны на тему «Формирование иноязычной компетенции академического письма магистрантов неязыковых вузов (английский язык)» соответствует паспорту научной специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки) и является самостоятельной, законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития отечественной лингводидактики. По своему содержанию, научно-теоретическому уровню она соответствует п. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным Правительством Российской Федерации от 24. 09. 2013г. № 842 с учетом изменений, внесенных постановлением Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней» от 28.08.2017г. № 1024, а соискатель, Колябина Наталья Сергеевна, заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата педагогических наук по

специальности 13.00.02 - теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки).

Отзыв подготовлен доктором педагогических наук, профессором, заведующим кафедрой межкультурной коммуникации, лингводидактики, педагогических технологий обучения и воспитания ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный университет» Барышниковым Николаем Васильевичем.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры межкультурной коммуникации, лингводидактики, педагогических технологий обучения и воспитания ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный университет», протокол № 5 от «16» января 2019 г.

Присутствовало 9 человек.

Голосовали: «за» - 9; «против» - 0; «воздержалось» - 0.

Заведующий кафедрой межкультурной коммуникации,
лингводидактики, педагогических технологий обучения
и воспитания ФГБОУ ВО
«Пятигорский государственный университет»,
доктор педагогических наук
по научной специальности 13.00.02 – теория и методика
обучения и воспитания (иностранные языки),

профессор

Николай Васильевич Барышников

Сведения об авторе отзыва и ведущей организации:

**Фамилия, имя, отчество:** Барышников Николай Васильевич

**Ученая степень:** доктор педагогических наук (по научной специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки))

**Ученое звание:** профессор

**Должность:** заведующий кафедрой межкультурной коммуникации, лингводидактики, педагогических технологий обучения и воспитания

**Организация:** Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пятигорский государственный университет»

**Почтовый адрес:** 357532, Ставропольский край, г. Пятигорск, просп. Калинина, д. 9.

**Телефон:** +7 (8793) 400-000

**E-mail:** [metodika@pgu.ru](mailto:metodika@pgu.ru)

**Официальный сайт:** <http://www.pgu.ru>

*Барышников Н.В.*
Директор
Центра управления кадрового обеспечения
А.В. Кленин
ФГБОУ ВО «ПЯТИГОРСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
18 01 19